
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 

PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 

Reg. Gen. n. 576 del 14/12/2023 
Reg. Part. n. 214  del 14/12/2023 
Cod. Area n. 25  

 
Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

 
 
OGGETTO: contributi alle famiglie con figli disabili frequentanti la scuola d'infanzia, primaria e/o 
secondaria di primo grado finalizzati al potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità 
(anno 2023). Art. 1, comma 174, L. 234/2021. Impegno e liquidazione contributi.      
 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati; 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 29.12.2022, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 31/12/2021 di incarico di posizione organizzativa del Responsabile 
dell’Area Affari Generali; 
PREMESSO che: 
- l’articolo 1, comma 380, lettera b) della legge 24.12.2012, n. 228, istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale; 
- l’art. 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, disciplina le modalità di riparto del Fondo solidarietà 
comunale; 
- l’articolo 1, comma 174, della legge 30.12.2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 449 dell’articolo 1 della 
citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies; 
- il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il Fondo di solidarietà comunale è 
destinato ai comuni: 30 milioni per l’anno 2022, 50 milioni per l’anno 2023, 80 milioni per l’anno 2024, 100 
per ciascuno degli anni 2025 e 2026  quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse 
disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
VISTO il successivo Decreto del 17 maggio 2023 del Ministero dell’Interno che approva la nota metodologica 
recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 
30.12.2021” e approva la tabella allegata alla nota metodologica che attribuisce a ciascun comune le somme 
e gli obiettivi da raggiungere nell’anno 2023; 
PRESO ATTO che il suddetto decreto assegna al Comune di Carmignano di Brenta il contributo di € 
6.957,49 e definisce l’obiettivo di numero di 2 utenti del servizio trasporto scolastico disabile aggiuntivo per il 
2023; 
CONSIDERATO che in mancanza di un servizio di trasporto scolastico disabili appositamente attivato sul 
territorio Comunale, è possibile “trasferire mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle 
famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico”; 
VISTA la delibera di G.C. n. 171 del 10.11.2023 con la quale l’Amministrazione comunale ha ritenuto di 
stabilire i seguenti criteri di erogazione del contributo medesimo: 

1. la domanda di contributo potrà essere presentata dalle famiglie di studenti disabili residenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

2 potranno fare domanda gli iscritti e frequentanti la scuola d’infanzia, la scuola primaria, oppure la 
scuola secondaria di primo grado, nel corso dell’’anno 2023 e ubicate nel Comune di Carmignano di 
Brenta o in altro Comune; 
3. possesso della certificazione di disabilità L. 104/92 per l’anno 2023; 
4. la finalità del contributo è il trasporto dell’alunno presso l’Istituzione scolastica, con mezzo privato 
del nucleo familiare o tramite terzi o trasporto scolastico comunale. 

CHE è stata incaricata la sottoscritta a provvedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico per la 
concessione di contributi a valere sulle risorse assegnate per l’anno 2023; 

VISTA la propria determina n. 193 Reg. Gen. 512 del 13.11.2023 con la quale è stata avviata la procedura 

per l’individuazione dei soggetti a cui assegnare un contributo per il trasporto scolastico di studenti disabili 

frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Art. 1, comma 174, L. 234/2021; 
DATO ATTO che in data 14.11.2023 prot. n. 12365 Reg. Pubbl. n. 1155, è stato pubblicato il bando per 
l'assegnazione del suddetto contributo con scadenza alle ore 12.30 del 07.12.2023; 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine erano pervenute n. 10 domande; 

RITENUTO, pertanto, opportuno riconoscere il contributo pari a € 695,75 cadauno, alle dieci domande 
ammissibili, approvando l’elenco beneficiari, che forma atto separato e non è oggetto di pubblicazione, in 
ragione della tutela dei dati sensibili ivi contenuti; 

ATTESA la propria competenza ai sensi:  

- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);  

- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze gestionali dei dirigenti. 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 

d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

RICHIAMATO, inoltre l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che, con la firma del 

presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio rende anche il prescritto parere favorevole di 

regolarità amministrativa e tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1) La premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo.  

 

2) DI DARE ATTO che, nel termine previsto dall'avviso, sono pervenute al protocollo comunale n. 10 

domande.  

 

3) DI DARE ATTO che, come stabilito dall’avviso pubblicato in data 14.11.2023 prot. n. 12365 Reg. Pubbl. n. 

1155, alle dieci domande risultate ammissibili verrà erogato un contributo, a titolo di voucher una tantum del 

valore di € 695,75. 

 

4) DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari, che forma atto separato e non è oggetto di pubblicazione, in 

ragione della tutela dei dati sensibili ivi contenuti, relativo all’avviso finalizzato alla erogazione delle risorse 

per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili di cui al decreto del 

ministro dell’interno del 17 maggio 2023.  

 

5) DI IMPEGNARE, per i motivi specificati in premessa, a ciascun beneficiario l'importo di € 695,75 pari a 

complessivi € 6.957,50 con imputazione ai seguenti capitoli: 

- € 6.957,19 al cap. 1430 “contributi a sostegno del trasporto di disabili” miss. 12 progr. 2 Bil. 2023 

- € 0,31 al cap. 1884 “interventi alle politiche alla persona e alla famiglia: trasf” miss 12 progr. 5 Bil. 2023 

 

6) DI LIQUIDARE la quota di € 695,75 a favore di ciascun beneficiario indicato nell’allegato elenco. 

 
7) DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

Carmignano di Brenta e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto 
procedimento. 

 
8) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione ‘bandi di gara e contratti’, ai sensi dell'art. 26, c. 2 del 
D. Lgs. 33/2015. 
 
9) DI DARE ATTO che, ai sensi del GDPR 670/2019, il Comune di Carmignano di Brenta, in qualità di 
titolare del trattamento dati personali, ha provveduto a nominare il responsabile comunale della protezione 
dei dati (RDP). 
 
10) di TRASMETTERE copia del presente atto all'ufficio controllo di gestione presso il servizio finanziario 
dell'Ente. 
 
11) di RICHIEDERE, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito web del 
Comune di Carmignano di Brenta. 

 
 12) di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi dell’art. 151/4° 

comma del TUEL, nonché all’Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi finanziari. 
 

 

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

Silvia Montesso 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

      


